1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA
GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2

SPI nº 07983-12.03/11-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 04/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

            O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e
Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente com a FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS – FDRH, torna público por este Edital, o nome dos componentes das Bancas
Examinadoras, contratadas pela Fundação para o desenvolvimento de Recursos Humanos –
FDRH, para a elaboração das questões das Provas Objetivas da 1ª Fase – Exame Intelectual
do Concurso Público para o cargo de Servidor Militar Estadual na graduação de Soldado QPM-2
(Bombeiro Militar – Carreira de Nível Médio) – EDITAL DA/DRESA nº SD-B 01/2011/2012 Soldado
de 1ª Classe – QPM-2/ BM, publicado no Diário Oficial nº 250, de 29 de dezembro de 2011: Língua
Portuguesa - Rosa Maria Hessel Silveira, Direitos Humanos e Cidadania - Luciano Alessandro
Winck Gallicchio, legislação Aplicada a Função - Adroaldo Junior Vidal Rodrigues, Matemática
- Ana Maria Beltrão Gigante, Conhecimentos Gerais - Teresinha Maria Furlanetto Marques e
Informática - Marcelo Cohen. Para revisão técnica das questões de todas as provas Vera Lúcia
Vidal da Cunha .

Porto Alegre, RS, 15 de fevereiro de 2012.

PAULO ROGÉRIO FARIAS MEDEIROS – TC QOEM
Rsp. p/  Diretor Administrativo da Brigada Militar

LUIZ EDUARDO RIBEIRO LOPES – Major QOEM
Chefe Interino da DRESA